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MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT -

MINISTARSTVO KULTURE, OMLADINE I SPORTA -                          
MINISTRY OF CULTURE, YOYTH AND SPORTS
RAPORTI NGA PROCESI I KONSULTIMIT
PËR RREGULLOREN (MKRS) NR. 13 / 2022 PËR KATEGORIZIMIN E SPORTEVE
Hyrja/sfondi

Me këtë rregullore përcaktohen rregullat, kriteret dhe procedura për kategorizimin e sporteve në Republikën e Kosovës. 
Kjo rregullore përcakton poentimin e federatave sportive bazuar në masovitetin, cilësinë, statusin, aktivitetin dhe ngritjen e kapaciteteve. Financimi i federatave sportive do të bëhet duke u bazuar në kategorizimin e sporteve.

Hartimi i Rregullores ka bazën ligjore në nenin 14, paragrafët 1 dhe 2 të Ligjit Nr. 04/L-075 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 2003/24 për Sport.
Pas hartimit të draftit fillestar nga zyrtari përgjegjës sipas Rregullores së Punës së Qeverisë, drafti i hartuar i Projekt Rregullores i është nënshtruar edhe  konsultimit paraprak sipas nenit 7 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011, dhe atë me të gjitha institucionet që mund të ndikohen nga Rregullorja.
Finalizimi i këtij akti nënligjor është bërë pas përmbylljes së procesit të konsultimit publik i cili është bërë në formë elektronike përmes platformës qeveritare.  Procesi i konsultimeve publike me shoqërinë civile dhe grupet e interesit është  mundësi për të propozuar  edhe  çështjet  tjera të cilat konsiderohen se janë të rëndësishme dhe të nevojshme për diskutim. Ofrimi i sugjerimeve, komenteve dhe rekomandimeve të qarta dhe të argumentuara, do të kontribuonte drejtpërdrejtë në përmirësimin e cilësisë së projekt aktit normativ të propozuar.

Mundësinë për të dhënë komente e kanë pasur të gjitha grupet e interesit, qytetarët e Republikës së Kosovës dhe ekspertë të ndryshëm përmes platformës elektronike të publikuar ne web faqen e MKRS-së. Konsultimi i këtij draft  Dokumentit është bërë në pajtim të plotë me Rregulloren Nr. 05/2016 për standardet minimale për procesin e konsultimit publik. 
Ecuria procesit të konsultimit

Pas përmbylljes së procesit të konsultimit paraprak (sipas Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011, neni 7), Draft Rregullorja është publikuar për konsultim me publikun në platformën elektronike me datë 14.11.2022 dhe ka qenë e hapur për komente deri me datë 02.12.2022. 
Sipas Rregullores për standardet minimale të konsultimit publik, Draft Rregullorja në fjalë është publikuar së bashku me Dokumentin e Konsultimit, i cili në formë të shkurtër ka paraqitur informatat e përmbledhura për draft Rregulloren, qëllimet, objektivat, opsionet dhe hapësirën për konsultim, informatat për hapat pas përfundimit të procesit të konsultimit etj. 
Qëllim kryesor i konsultimit publik për Draft Rregulloren, ka qenë që Ministria Kulturës, Rinisë dhe Sportit, si Organ Propozues, të sigurojë opinionet, komentet dhe rekomandimet nga grupet e caktuara të interesit për opinionet dhe vlerësimet e tyre përkitazi me  dispozitat e këtij Projekt akti. Rëndësia e konsultimit publik me akterët përkatës do të ndikon drejtpërdrejtë  në cilësinë e përmbajtjes së draft Rregullores në fjalë.
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	15 ditë pune 
	1 Kontribuuesi 

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	15 ditë pune 
	1 Kontribuues 

	
	
	 


Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Konsiderohet që konsultimi përmes platformës elektronike paraqet një mundësi shumë e mirë për të marrë kontribute nga ana e palëve të interesit.

Vlen të theksohet se gjatë procesit të konsultimeve publike përmes platformës online të konsultimeve publike, MKRS ka pranuar një kontribute për draft Rregulloren. 

Çështje tjera

Me qëllim finalizimin e Rregullores (MKRS) Nr. 13/2022 për Kategorizimin e Sporteve, janë mbajtur takime të grupit punues. 

Hapat e ardhshëm

Projekt Rregulloreja (MKRS) Nr. 13/2022 për Kategorizimin e Sporteve, e finalizuar është proceduar për miratim në Ministrinë e Kulturës, Rinisë dhe Sportit.

SHTOJCA – tabela e detajuar me informatat për kontribuuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara

	Emri   i organizatës /individit
	Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria

E pranuar plotësisht

E pranuar pjesërisht 

E refuzuar


	Sqarim nga Ministria 

(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	ZKM  
	Neni 12

Kriteri gjithëpërfshirës

Konsiderojme se vlersimi me 5 pike duhet te jete i matshem sepse ne dispozitat e meposhtme nuk percakton kete numer te pikeve.

Tutje te gjitha dispozitat ku eshte percaktuar perqindja e femrave sportiste ne raport me numrin e meshkujve  eshte shume konfuze menyra e eprllogaritjes psh “30:70“  kjo mund te jete subjekt i nje kalkulimi e cila me pas sjell nje prqindje tjeter ne keto raste me e sakt do te ishte vetem 30% . e njejta vlene per te gjitha dispozitat ne kete nen

	Komenti është pranuar plotësisht


	

	
	Neni 22

Shqyrtimi dhe vlerësimi i dokumentacionit 
5.Komisioni për punën e vet kompensohet financiarisht dhe vlera e kompensimit caktohet me vendim të sekretarit.

Ju lutem na njoftoni lidhur me kete komeptence te sekretarit se ku parashihet? 

Per me teper te konsultohet edhe  MFPT  si organ sponzorizues i Ligjt per Menaxhimin e  Financave Publike lidhur me kompenzimin

	Komenti është pranuar plotësisht


	Është konsultuar MFPT

	
	Neni 23

E drejta e ankesës, afatet dhe procedura

5.Komisioni për punën e vet kompensohet financiarisht dhe vlera e kompensimit caktohet me vendim.
Komenti i njejt si ai me siper.

	Komenti është pranuar plotësisht


	Është konsultuar MFPT

	Elvira DUSHKU

Sekretare e Përgjithshme

Federata e Basketbollit e Kosovës
	Neni 4

Kategorizimi i sporteve
Të mbesin kategoritë e njëjta sipas rregullores momentale te kategorizimit të sportit. 

Grupi A – prej 70 e më tepër

Grupi B – prej 50 deri në 69.99 pikë

Grupi C – prej 30 deri në 49.99 pikë

Grupi D – deri në 29.99 pikë

	Komenti është pranuar plotësisht


	

	
	Neni 10

Kriteri i masovitetit për federatat e sporteve kolektive
Vlera e koeficientit të sporteve kolektive të mos jetë më e vogël se sa e sporteve individuale (jo 0,2 por 0,3 pikë).

	Komenti 1 i pranuar pjesërisht 


	

	
	Neni 6 

 Organizimi i garave ndërkombëtare nga federatat sportive në Republikën e Kosovës
Pika 4 të vendoset edhe FIBA Kampionati Evropian i Shteteve në Zhvillim për Meshkuj e Femra (organizohen me më shumë se 4 ekipe nga shtetet në zhvillim), si dhe garat e 3x3 si Challenger 3x3 që janë gara prestigjioze në basketbollin 3x3 (dhe organizohen me më shumë se 4 ekipe)

	Komenti është pranuar plotësisht


	

	
	Neni 8

Rezultatet e arritura në garat ndërkombëtare për federatat e sportive kolektive
Pika 15: Për të gjitha sportet përkatëse vlen vetëm rezultati më i mirë i arritur nga ekipi në kategorinë e seniorëve.

Rezultati duhet të vlejë (për sportet kolektive) edhe për kategoritë e reja, duke nisur prej U-16 e më lartë, por që vlerësimi i pikëve të ketë dallim me kategorinë e seniorëve.
	Komenti është pranuar plotësisht
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